
MEZINÁRODNÍ POHYB 
PRACOVNÍCH SIL

TEORIE PRACOVNÍHO TRHU

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky



CÍL TEMATICKÉHO 
CELKU

• poskytnout komplexní přehled o mezinárodním pohybu pracovních sil,

• analyzovat různé teorie migrace, jejich dopady na trh práce,

• definovat ekonomický přínos z imigrace.

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

2



KLÍČOVÁ SLOVA

• imigrační přebyte,

• migrace,

• neoklasická teorie migrace,

• Royův model.

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

3



MIGRACE

• migrace: pohyb jednotlivců mezi jednotlivými kontinenty, zeměmi či regiony, a to
z důvodu dlouhodobé změny pobytu těchto jednotlivců,

• členění migrace:

• interregionální,

• internacionální,

• interkontinentální,

• důvody migrace:

• ekonomické,

• politické,

• sociální,

• psychologické,

• osobní,

• faktory migrace:

• push faktory,

• pull faktory.

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

4



NEOKLASICKÁ TEORIE 
MIGRACE

• neoklasická teorie migrace: ekonomický směr myšlení, který vysvětluje migraci
jako investici do lidského kapitálu,

• hlavní myšlenka: lidé migrují za vyššími mzdami a lepšími pracovními
příležitostmi,

• předpoklady:

• dokonalá konkurence,

• volný pohyb pracovních sil,

• nulové náklady na transfer,

• výnosy z migrace:

• vyšší výdělky,

• lepší pracovní podmínky,

• vyšší společenská prestiž,

• znalost cizích jazyků.

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

5



NEOKLASICKÁ TEORIE 
MIGRACE

• náklady migrace:

• náklady na přesun, informace,

• hledání pracovního místa,

• obětované výdělky,

• psychické náklady.

• jednotlivec se rozhodne pro migraci pokud z ní má čistý výnos,

• další přístupy k migraci:

• únik mozků,

• nová ekonomie migrace,

• teorie segmentových trhů,

• teorie světových systémů.

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

6



ROYŮV MODEL

• Royův model: model popisující proces rozhodování jednotlivce o tom, zda využije
nabízené pracovní příležitostmi v domácí zemi nebo v zemi cílové,

• hlavní myšlenka: výdělky jednotlivců závisí pouze na jejich schopnostech a
dovednostech a ty jsou přenositelné,

• migrační toky:

• pozitivní migrační toky,

• negativní migrační toky,

• faktory ovlivňující migraci:

• důchodová nerovnost,

• náklady na migraci,

• výnosy z lidského kapitálu.

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

7



VLIV IMIGRACE NA 
TRH PRÁCE

• imigrace ovlivňuje zaměstnanost a mzdovou sazbu v cílové zemi,

• dokonalé substituty: v cílové zemi vzroste nabídka práce a klesne mzdová sazba,

• dokonalé komplementy: v cílové zemi se zvyšuje zásoba kapitálu a produktivita
práce růst → mzdové sazby.

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

8



EKONOMICKÝ PŘÍNOS 
Z MIGRACE

• imigrační přebytek: výnos, který vzniká v důsledku imigrace jednotlivců a jenž
přináleží tuzemským ekonomickým subjektům,

• imigrační přebytek: jedna polovina mzdového rozdílu vynásobené přírůstkem
zaměstnanosti,

• poměrně krátkodobý efekt.

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

9



SHRNUTÍ 
TEMATICKÉHO CELKU

• zabývá se mezinárodním pohybem pracovních sil a popisuje důvody migrace,

• věnuje se neoklasické teorii migrace, která vysvětluje migraci jako investici do
lidského kapitálu,

• analyzuje Royův model, který se zaměřuje na rozhodování pracovníků o tom, zda
využije pracovní příležitosti v domácí nebo v cílové zemi,

• sleduje vliv imigrace na trh práce a jsou rozebrány její ekonomické přínosy.

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

10



SEZNAM UVEDENÝCH 
POJMŮ

• čistý výnos z migrace

• dokonalé komplementy

• dokonale konkurenční trh

• dokonalé substituty

• důvody migrace

• imigrační přebytek

• migrace

• náklady migrace

• negativní migrační toky

• neoklasická teorie migrace

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

11

• nová ekonomie migrace 

• pozitivní migrační toky

• pull faktory

• push faktory

• Royův model

• teorie segmentovaných trhů 

• teorie světových systémů

• únik mozků 

• výnos z migrace 



SEZNAM 
KONTROLNÍCH OTÁZEK

• Jaké jsou hlavní důvody migrace?

• O čem hovoří neoklasická teorie migrace?

• Jak Royův model vysvětluje imigraci jednotlivců?

• Jaké jsou ekonomické přínosy imigrace?

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

12



CVIČNÉ PŘÍKLADY

Příklad 1

• Příklad: Jaké jsou push a pull faktory migrace?

• Řešení: Push faktory jsou důvody, které nutí člověka opustit
svou zemi, jako je chudoba nebo politická nestabilita. Pull
faktory jsou důvody, které přitahují člověka do jiné země, jako
jsou pracovní příležitosti nebo vyšší mzdy.

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

13

Příklad 2

• Příklad: Jak neoklasická teorie migrace vysvětluje migraci?

• Řešení: Neoklasická teorie migrace vysvětluje migraci jako
investici do lidského kapitálu, kde lidé migrují za vyššími
mzdami a lepšími pracovními příležitostmi.



DĚKUJI ZA POZORNOST.

MEZINÁRODNÍ POHYB PRACOVNÍCH SIL

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky

14


	Mezinárodní pohyb pracovních sil
	Cíl Tematického celku
	Klíčová slova
	migrace
	Neoklasická teorie migrace
	Neoklasická teorie migrace
	Royův model
	Vliv imigrace na trh práce
	Ekonomický přínos z migrace
	Shrnutí tematického celku
	Seznam uvedených pojmů
	Seznam kontrolních otázek
	Cvičné příklady
	Děkuji za pozornost.

